
Determinazione Dirigenziale

N. 170 del 31/01/2019

Classifica: 007.02 Anno  2019 (6937003)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO AL 
PROGETTO C.S.S. DEL L.D.A. DEL PARCO DI PRATOLINO 
RIVOLTO A ISTITUTI ISTRUZIONE SUPERIORE DEL 
TERRITORIO METROPOLITANO.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
SCAVA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

883 2019 19759 0 €  2.500,00

LA DIRIGENTE
Visti: 

-   la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle  
province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di  
finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le  
funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le  
funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

 lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 170 del 31/01/2019

      1 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del  
suo territorio in tutte le sue forme…”

  le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la Città Metropolitana, nelle  
more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco Mediceo di  
Pratolino,  e  tramite  la  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  ne  cura  la  gestione,  finalizzata  alla 
conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza e 
alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini culturali e turistici e che il Giardino Mediceo di Pratolino  
“per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale,  
strutturale e visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del World Heritage 
Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013;

Considerato:

-  che con la Delibera n. 71/2016 il  Consiglio Metropolitano ha approvato quattro protocolli  di intesa, con 
Ufficio  Scolastico  Regionale,  Università  di  Firenze  Scienze  della  Formazione,  C.I.D.I.,  Casa  circondariale 
Gozzini,  in  materia  di  educazione  ambientale  che  consentono  alla  Città  Metropolitana,  e  per  tramite  del  
Laboratorio Didattico Ambientale, di attuare gli obiettivi di diffusione dell'educazione in tema di sostenibilità 
attraverso la progettazione e realizzazione di percorsi educativi e laboratori formativi rivolti a istituti scolastici del 
territorio (Istituti comprensivi, istituti istruzione superiore e Università); 

-  che  L.D.A.  propone  il  progetto  denominato  “Comunità  Scolastiche  Sostenibili”  alle  scuole  superiori  del  
territorio metropolitano e che il suddetto progetto è articolazione del protocollo d’intesa tra Città Metropolitana 
di Firenze e Ufficio Scolastico Regionale, ufficio che collabora alla divulgazione delle proposte di LDA;

Verificato al contempo che l’Associazione Amici della Terra ONLUS, con sede legale in Firenze,  ha  collaborato 
a tutte le precedenti edizioni del progetto Comunità Scolastiche Sostenibili fornendo preziosa collaborazione, 
contributo tecnico-scientifico ed esperienziale  sulle  tematiche ambientali  e  sostenibili,  quindi è  soggetto con 
notevoli capacità ed esperienza per realizzare azioni educative  e di coordinamento  in coerenza con gli obiettivi  
della  Città  metropolitana  di  Firenze,  per  tramite  del  Laboratorio  Didattico  Ambientale,  nel  campo 
dell’educazione ambientale e allo sviluppo sostenibile; 

Considerato che con determinazione n. 1918 del 20/11/19 si è proceduto ad affidamento diretto del servizio di 
collaborazione  e  supporto,   nell'organizzazione  e  realizzazione  di  attività  educative  su  tematiche  ambientali  
nell'ambito  del  progetto  denominato  Comunità  Scolastiche  Sostenibili,  all’Associazione  Amici  della  Terra 
ONLUS con sede legale in Firenze ;

Considerato che le attività e i progetti di LDA seguono il calendario scolastico 2018/2019 con azioni educative  
che sono iniziate a novembre 2018 e avranno termine a maggio 2019;

Verificato  che con medesima determinazione si è proceduto ad impegnare, sul cap. 5717 del Bilancio 2018,  
l'importo relativo di € 1500 (impegno 3483/18), riservandosi di assumere relativo impegno di spesa sul 2019 a 
seguito della corretta allocazione del capitolo di riferimento del bilancio di competenza, e che pertanto occorre  
procedere ad impegnare l'importo a copertura del servizio previsto nel 2019 pari ad  € 2500,00 (operazioni fuori 
campo IVA) ;

Considerato che  per  la  seguente  attività  è  stato  acquisito  il  seguente Codice  Identificato  Gara  (CIG)  
Z5425D6F9C;

Atteso che la suddetta Associazione ha inviato : autocertificazione possesso requisiti di partecipazione con nota, 
ns. prot. n°  53336 del  19/11/18, autocertificazione per esonero obbligo DURC con nota ns. prot. n. 53327 del 
19/11/18, dichiarazione di non soggetto a imposta IRES  con  da nota ns. prot. 53337 del 19/11/18 , 
attestazione relativa obblighi di tracciabilità dei pagamenti legge 136/2010 con nota ns. prot. n.  53332 del 
19/11/18  ;

Precisato  il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  Nota  di  Debito,  preventivamente  autorizzata 
dall'Amministrazione, che verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato che in relazione al servizio di che trattasi, non sono previsti rischi da interferenze, ai sensi dell’art.26  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 170 del 31/01/2019

      2 / 4



comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici di lavori,  servizi e  
forniture n.3 del 5.03.2008; 

Premesso che, con delibera di Consiglio metropolitano  n.  103 del 20/12/2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione-BP 2018-2020;

Premesso  che, con delibera  di  Consiglio  metropolitano n.  2  del  16/1/2019  è  stato  approvato  il   Piano 
Esecutivo di Gestione -PEG 2019-2021;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma  

comporta responsabilità disciplinare e amministrativa”;

Ritenuto,  per  quanto indicato in premessa,  dover assumere impegno di spesa sul  cap. 19759 (ex 5717) 
“Prestazioni di servizi per attività di educazione ambientale” del   Bilancio 2019 per un importo di € 
2500,00  (operazioni fuori campo IVA ) a favore dell'Associazione  Amici della Terra Onlus, con sede legale 
Firenze, Piazzale Donatello 20, CF 94060230482  per collaborazione e supporto alla realizzazione delle attività 
didattiche, educative e organizzative del progetto  C.S.S. di LDA per gli Istituti di Istruzione Superiore ;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai  
sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge  
Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la sottoscritta;

Visti:

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31  
della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  e il Regolamento per la di
sciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n.  14 del 19/7/18 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura or

ganizzativa della Città Metropolitana di Firenze in vigore dal 1/8/18; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.  11 del 19/7/18 con il quale è stato conferito incarico, alla Dott.ssa 

Monticini Laura, per “Valorizzazione del Parco Mediceo di Pratolino” ad eccezione dell'attività di manutenzione;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  assumere impegno di  spesa  sul  cap.  19759  -  Prestazioni  di  servizi  per  attività  di  educazione 
ambientale   per un importo di € 2500,00;

2.  di dare atto  che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di gestione 50 –
Parco di Pratolino, scheda obiettivo 71120151 “PROGETTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICO, 
CULTURALE ED AMBIENTALE DEL PARCO DI PRATOLINO”

3.  di dare atto  che la Ditta ha autocertificato,  con nota conservata agli  atti  del presente fascicolo,  la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

4. di  dare  atto che  l’esecuzione  delle  prestazioni  si  articola  in  coerenza  con  il  calendario  scolastico 
2018/2019 e  la collaborazione ha avuto inizio a novembre 2018 e  avrà termine a maggio 2019 ; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 170 del 31/01/2019

      3 / 4



5. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli  

di finanza pubblica ai sensi e per gli  effetti  di quanto previsto dal comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  

267/2000;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è la  
sottoscritta; 

7. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del presente 
affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 
37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione; 

8. di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai  
fini della registrazione dell'impegno di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e  
raccolta;

Firenze            31/01/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 170 del 31/01/2019

      4 / 4


